
 

 
N. 99927 DEL 01/08/2023 

      
/6 

 
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO DEI REPARTI SPECIALI 
Ufficio Amministrazione – Sez. Acquisti 

ATTO AUTORIZZATIVO  

OGGETTO:  Cap. 7840 p.g. 04 - 2023 – Spese per il servizio telecomunicazioni”. 
Potenziamento delle dotazioni tecnologiche in uso allo S.C.I.C.O., 
indispensabili per le esigenze tecnico investigative. Acquisizione di materiali e 
mezzi tecnici necessari per il comparto omissis materiali omissis. 

                     RDA. Nr: RM048PPC2023436432. 
Codice C.I.G.: A00059C1D9 

 

IL COMANDANTE DEL REPARTO 

 ATTESA  la necessità di provvedere all’avvio dell’iter amministrativo volto al 
potenziamento ed all’aggiornamento delle dotazioni tecnologiche 
indispensabili per l’esecuzione delle attività investigative in uso al Servizio 
Centrale Investigazione Criminalità Organizzata;  

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto dei sistemi investigativi in 
premessa, prodotti e/o venduti in esclusiva sul territorio nazionale dalla 
società “CEIA S.P.A.” con sede legale in omissis n. omissis – omissis 
(omissis) – C.F. omissis;  

APPURATO  che l’acquisto dell’apparecchiatura in oggetto è destinata all’ampliamento 
della fornitura iniziale esistente e che al riguardo il cambiamento del 
fornitore obbligherebbe questa Amministrazione ad acquistare provviste 
con caratteristiche tecniche parzialmente differenti, il cui impiego o la 
manutenzione comporterebbero problemi di incompatibilità o difficoltà 
tecniche disarmoniche, come anche la necessità di ulteriori corsi di 
formazione del personale e conseguenti possibili deficit prestazionali delle 
delicate apparecchiature; 

PRESO ATTO  dell’esigenza rappresentata dallo S.C.I.C.O. con il foglio n. 88652 del 
10/07/2023, nonché della dichiarazione attestante l’unicità dell’operatore 
economico di cui al foglio nr. 73807 del 07/06/2023 del sopracitato 
Servizio; 

VISTA l’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico - Sezione Telematica -, con 
foglio n. 93648 in data 19/07/2023, con Richiesta di Acquisto (RdA) 
dell’applicativo GEMAT n. RM048PPC2023436432, comprensiva di 
specifiche tecniche e copertura finanziaria, per un importo massimo di 
spesa pari a € 34.900,00 (I.V.A. inclusa); 

  RITENUTO conseguentemente di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel 
rispetto della disciplina dettata dall’art. 76, comma 2, lett. b), numeri 2) e 
3) del D.Lgs. 36/2023; 

 
 



Segue Determina di Affidamento - Codice C.I.G.: A00059C1D9 Pag. 2 di 4 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’ 

amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 
Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità 
di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione approvato con D.M. 14/12/2005, n. 
292 e la D.D. n. 9000 in data 24/01/2006 attuativa del Regolamento di 
Amministrazione; 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione 
ANAC 5 marzo 2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della 
materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 
1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice 
identificativo di gara è richiesto a cura del Responsabile del 
procedimento prima della procedura di individuazione del contraente; 

CONSIDERATO che non è applicabile l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, 
convertito in Legge n.  135 del 07/08/2012, che obbliga le Pubbliche 
Amministrazioni al ricorso alle convenzioni, in quanto l’affidamento 
richiesto, per il servizio in oggetto, non è presente in convenzione 
Consip; 

VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 
generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi 
occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI  

-  l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il provvedimento di attribuzione delle competenze amministrative per i 
dirigenti della Guardia di Finanza, n. 56974 datato 21/02/2017 del 
Comandante Generale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), art. 1, comma 
130, (modifica l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
e la Legge 208/2015 art. 1, comma 502 e 503, Legge di Stabilità 2016), 
concernente la fornitura di beni e l’affidamento di servizi pari o superiori 
a € 5.000,00 mediante ricorso al mercato elettronico;  

VISTA la circolare del Comando Generale – Ufficio del Sottocapo di Stato 
Maggiore e Affari Generali n. 264629, datata 19 ottobre 2020, recante 
“Istruzioni per la trattazione della corrispondenza della Guardia di 
Finanza”. 

 



Segue Determina di Affidamento - Codice C.I.G.: A00059C1D9 Pag. 3 di 4 

 
 
 

3 
 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di materiali e mezzi tecnici necessari 
per il comparto omissis materiali omissis, come da specifiche tecniche 
allegate alla suddetta richiesta pervenuta dall’Ufficio Logistico – Sezione 
Telematica –; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto di n.1 omissis n. 1 omissis, 
prodotti e/o venduti in esclusiva sul territorio nazionale dalla società 
“CEIA S.P.A.” con sede legale in omissis n. omissis – omissis (omissis) – 
C.F. omissis, per l’importo di € 28.584,00 (iva esclusa), come da 
preventivo di spesa acquisito agli atti di questa Stazione Appaltante; 

CONSTATATO  che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Libro II – 
parte V – titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023, accertati mediante l’acquisizione 
della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale, i 
cui esiti sono custoditi agli atti dell’Ufficio Amministrazione; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 
81/2008 quindi non si rende necessaria la redazione del DUVRI, in 
quanto trattasi di mera fornitura; 

VISTA la circolare del Comando Generale – Direzione di Amministrazione n. 
0011435, datata 16 gennaio 2023, recante “le fasi delle procedure di 
approvvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”; 

VISTA  la Determina n. 262 in data 2 gennaio 2023 del Comandante del Reparto 
T.L.A. dei Reparti Speciali; 

 

D E T E R M I N A 

 di affidare, mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art.76, comma 2, lett.b), numeri 2) e 3) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura 
di n. 1 omissis n.1 omissis, prodotti e/o venduti in esclusiva sul territorio nazionale alla 
“CEIA S.P.A.” con sede legale in omissis n. omissis – omissis (omissis) – C.F. omissis -, 
per l’importo di € 28.584,00 più IVA (al 22%) di € 6.288,48, rispettando le condizioni 
indicate nelle specifiche tecniche, di cui al foglio dell’Ufficio Logistico citato in premessa; 

 di imputare la spesa complessiva di € 34.872,48 (IVA compresa) sul capitolo 7840 p.g. 
04 dell’esercizio finanziario 2023; 

 di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al capitolo 7840 p.g. 04 del corrente 
esercizio finanziario; 

 di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;  

 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, 
n. 181: 

 quale Responsabile Unico del Progetto il Ten. Col. Massimo Terenzi il quale 
espleterà, altresì, anche le funzioni di Responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione; 



Segue Determina di Affidamento - Codice C.I.G.: A00059C1D9 Pag. 4 di 4 

 
 il Ten. Col. Filippo Costa – Capo Sezione Acquisti dell’Ufficio Amministrazione, 

Responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

 di nominare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. n. 
181/2014, quale Direttore dell’esecuzione contrattuale il Mar. Simone Bellante, il quale 
curerà, altresì, l’attestazione di regolare esecuzione della prestazione; 

 di autorizzare il RUP a stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica, 
mediante ME.PA.; 

 di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della società “CEIA S.P.A.” su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 
136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di 
regolare esecuzione della fornitura ovvero, se successiva dalla data di presentazione 
della fattura. È fatto salvo diverso maggior termine da disporsi contrattualmente. 

 che la presente autorizzazione venga conservata: 

 quale documento informatico: 

 nel sistema di memorizzazione del protocollo informatico della Guardia di Finanza; 

 su due distinti supporti digitali custoditi presso la Sezione Acquisti; 

 in copia analogica: 

 nel registro degli atti amministrativi di cui all’art. 11 della Determinazione n. 
9000/2006; 

 allegata al titolo di spesa.                   

                                             

                                                                                   F.to digitalmente 
 IL COMANDANTE INT.LE DEL REPARTO 
 (Col. t. ISSMI Massimiliano Razzano) 
 
 

               F.to digitalmente 
per presa visione 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Ten. Col. Massimo Terenzi) 

 
 

               F.to digitalmente 
per presa visione 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

            (Ten. Col. Filippo Costa) 
 


